ครองดินแดนหัวเมืองเงี้ยวทั้ง 5 และหัวเมืองกะเหรี่ยงตะวันตก ภายหลังจากที่อ ังกฤษสามารถ

ครอบครองพม่าทั้งหมดในปี พ.ศ. 2428 พร้อมทั้งยังแสดงเจตจำนงถึงความต้องการหัวเมืองเงี้ยว

อย่างมาก จนรัฐบาลกรุงเทพฯต้องยอมที่จะยุติป ัญหา โดยการยกหัวเมืองเงี้ยวและกะเหรี่ยงให้

แก่อังกฤษ ใน่ปี ร.ศ. 111 (พ.ศ. 2435)72

ในขณ ะเด ียวก ันทางเม ืองน ่านก ็ประสบก ับป ัญหาการขยายอ ิทธ ิพลทางการเม ืองของ

จักรวรรดินิยมอังกฤษเข้าไปยังเมืองสิง (แคว้นมืองเขียงแขง) ซึ่งตั้งอยู่ทางฝังตะวันออกของแม่นั้า

โขง เป็นเมืองขึ้นของเมืองน่านและร้างอยู่73 ในปี พ.ศ. 2426 เจ้าเมืองเขียงแขงซึ่งเป็นเมืองขึ้นของ

แต่งเครองราชบันนาการให้เจ้านาย ท้าวพระยา ราชากรมการนำลงมาถึงนครเมือง

น่าน”75

แต่การเจรจาหว่านล้อมของเมืองน่านไม่เป็นผลสำเร็จ ทำให้เจ้าเมืองน่านยกกองทัพไปตั้ง

ประชิดเมืองสิง จนเจ้าเมืองเชียงแขงยอมอ่อนน้อมสวามิกักดึ๋กบกรุงเทพฯ โดยกระทำพิธีลาบาน

ตนและถือนํ้าพระพิพัฒน์สัตยาในวันที่ 18 พฤศจิกายน ร.ศ. 108 (ปี พ.ศ. 2432)76

การเข้าควบคุมเมืองสิงของรัฐบาลกรุงเทพฯ ผ่านเมืองน่าน ในระยะแรกอังกฤษไม่ยอมรับ

ว่าเม ืองส ิงเป ็นของสยาม แม้ว่ารัฐบาลกรุงเทพฯ จะอ้างกรรมสิทธิ้ต่าง ๆ ที่ม ืต่อเมืองสิง เช่น

พงศาวดาร ส ัญญาต ่าง ๆ ตลอดจนอำนาจทางการทหารที่เมืองน่านมืในเมืองสิง โดยอังกฤษได้ลัง

แดง...ให ้เป ็นของอังกฤษตกลงกันดังน ี้. . . ” 80

หลังจากที่รัฐบาลกรุงเทพฯ สามารถยุติปัญหาความขัดแย้งทางด้านพรมแดนกับอังกฤษได้

แล้ว รัฐบาลกรุงเทพฯ ได้ประสบกับปัญหาการขยายอิทธิพลทางการเมืองของจักรวรรดินิยมฝรั่ง

เศสที่จะขยายอำนาจเข้ามายึดครองดินแดนฝังร้ายแม่นํ้าโขง ซึ่งประสบความสำเร็จในกรณีวิกฤต

การณ์ร.ศ. 112 (พ.ศ. 2436) ผลของการขยายอิทธิพลของฝรั่งเศสเข้าควบคุมดินแดนฝังร้ายแม่นํ้า

โขง ล่งผลต่อแคว้นเชียงแขงที่คร่อมทั้งฝังร้ายและฝังขวาของแม่นั้าโขง เกิดปัญหาวิกฤตการณ์เมือง

สิงทันที เนี่องจากตามข้อตกลงเดิมที่อังกฤษยกให้แก่สยาม การที่เมืองสิงจะตกเป็นของฝรั่งเศส ทำ

ความขัดแย้งระหว่างกลุ่มเจ้านายพ้ืนเมืองกับคนในปังคับฝร่ังเศสท่ีเร่ิมมีปัญหาต้ังแต่ปี
พ.ศ. 2438 ได้นำไปลุ่การเจรจาระหว่างรัฐบาลกรุงเทพฯ กับฝร่ังเศส ในการเจรจาได้ตกลงกันและ
เซ็นสนธิสัญญาโดยมีการลงนามในวันท่ี 13 กุมภาพันธ์ ร.ศ. 122 (พ.ศ. 2446) มีเน้ึอความถึง
ปัญหาความขัดแย้งระหว่างเจ้านายพ้ืนเมืองกับเจ้าอาณานิคมฝร่ังเศส ความว่า รัฐบาลกรุงเทพฯ
ยินยอมยกดินแดนฝังขวาแม่น้ําโขงตรงข้ามกับเมืองหลวงพระบางซ่ึงมืหัวเมืองท่ีข้ึนกับเมืองน่านต้ัง
หมด อันได้แก่ เมืองเงิน เมืองคอบ เมืองเชียงอ้อน เมืองเชียงลม ให้แก่ฝร่ังเศสไป

101 หจช. ร.ร ม. 2.12ก/27 “โทรเลขพระยาไกรโกษาทงพระยาศรัสหเทพ” (ลงวันที่ 14 เมษายน ร.ศ.
109).

102 เร่ืองเดียวกัน.
103 เร่ืองเดียวกัน.

45

การขยายอำนาจและจัดการการปกครองของรัฐบาลกรุงเทพฯต่อล้านนาเริ่มเด่นชิดข้ึนเมื่อ

ราชอาณาจักรสยามถูกกระทบจากอิทธิพลของตะวันตกอย่างจริงจังในกรณี ร.ศ. 111Cพ■ศ. 2435)

และ ร.ศ. 112 (พ.ศ. 2436) รัฐบาลก!งเทพฯ ต้องเผชิญกับมหาอำนาจทั้งอังกฤษและฝรั่งเศส

ส่งผลให้!ฐบาลกรุงเทพฯ มีแนวความคิดที่จะจัดการการปกครองบ้านเมืองในเขตล้านนาอย่างจริง

จังและเคร่งครัด เพี่อที่จะสถาปนารัฐสมบูรณาญาสิทธิราชย็ขึ้น โดยการจัดทั้งมณฑลลาวเฉียงขึ้น

พร้อมท้ังส่งพระยาทรงสุรเดช (อ้ัน บุนนาค) มาดำรงตำแหน่งข้าหลวงใหญ่มณฑลลาวเฉียง ในปี

โดยการจัดตั้งมณฑลเทศาภิบาลขึ้นในเขตหัวเมืองล้านนาเป็นเขตปกครองพิเศษที่แตกต่างจาก

มณฑลอี่นๅ เพี่อท่ีจะให้สอดคล้องกับการปกครองแบบเดิม ทำให้การจัดการปกครองมืลักษณะ

ค่อยเป็นค่อยไป รัฐบาลจึงออกกฎหมายที่ไช้กับบรีเวณเขตล้านนาหลายฉบับเซ่น “กฎเสนาบดี

กระทรวงมหาดไทยเป็นข้อบังคับสำหรับมณฑลตะวันตกเฉียงเหนือ ร.ศ. 119 (2443)” ในระยะต่อ

มาจึงเปลี่ยนซื่อมณฑลตะวันตกเฉียงเหนือเป็นมณฑลพายัพในปีเดียวกัน มีพื้นที่การปกครอง

ครอบคลุมเมืองต่างๆ จำนวน ธ เมือง คือ เมืองเชียงใหม่ ลำพูน ลำปาง แพร่ น่าน และเกิน มีศูนย์

112หจช.ร.5 ม.16.1/19 “เรื่องการจัดการแก้ไขสัญญาปาไม้ที่เกี่ยวข้องกับบริษ้ทต่างๆและเจ้านาย
เมืองแพร่ยกเงินแก่บริษัท’’ (ร.ศ.

.ลมควรท่ีจะดิดจ้ดสร้างต่อข้ึน
ไปให้ถึงนครเชียงใหม่ เพราะตอนท่ีลมบูรณ์ด้วยผู้คนและสินค้าในมณฑลพายัพก็อยู่
ท่ีนครสำปาง เมืองลำพูน และเชียงใหม่ 3 เมือง ...”206

จากเหตุผลข้างต้น กรมรถไฟหลวงจึงได้!บอบูม้ดิให้ดำเนินการก่อสร้างทางรถไฟสายเหนือ
ต่อไปจนถึงเชียงใหม่ เม่ือ,วันท่ี 24 มกราคม ร.ศ. 130 (พ.ศ. 2454) โดยใช้เงินลงทุนประมาณ
17,000,000 บาท ซ่ึงกู้มาจากต่างประเทศ

ลำหรัมการก่อสร้างเล้นทางรถไฟจากเด่นชัยไปเชียงใหม่น้ัน ใช้ระยะเวลานานมาก เน่ือง

จากการก่อสร้างเป็นไปด้วยความลำบาก ต้องเข้าล่บรเวณที่เป็นปาทึบมากขึ้น คนงานต้องประสบ

กับไข้ป่าและลัตว์ป่า โดยเฉพาะการก่อสร้างทางรถไฟจากเด่นชัยไปยังลำปาง เป็นบรเวณที่ลำบาก